igitur, qui de naufragia vita presenti, ad tamquam  
jam pervenire meruerunt: infelices heu! nos  
et miseri, qui per hujus maris magni fluctus pro-  
cellosasque voragini navem trahimus, igno-  
rantes an ad portum salutis pervenire valeamus!

Infelices, inquam, quorum est vita in exilio, via

in periculo, finis in dubio, » etc.

**Et PARCAM EIS.** — Parcere apud Latinos proprie-  
significat, parum tangere, abstinere, veniam dare,  
ultionem remittere. Hinc per antiphrasin dicta  
sunt Parcas, quod nemini parcent, quas gentiles  
tres esse finixerunt, Clotho, Lachesis et Atropos,  
easque Cicero, lib. III *De Natura deor.*, Ereb et  
necias filias, fatigata esse censem, quod nascenti-  
bus hominibus bonum malumque conferant. Unde  
est illud Cleanthis :

Ducunt volentem fata, nolentem trahunt.

Fingunt eas vite hominum praesesse, et nendo eam  
ducere instar filii et staminis. Nam,

Clotho tenet fusum, Lachesis net, et Atropos occat.

Unde Virgilius, *eclog. IV*:

Concordes stabili fatorum numine Parcae.

Sic hic sumi potest, q. d. Ego parcam praeferitis  
vestris peccatis, utpote jam per punitiam vestram et meam condonacionem obliteratis, et aeterna  
obliviosi seculi, nec ullam de eis vindictam aut poenam sumam. Quocirca quidquid triste  
est, quasi sevas Parcas et fata ab eis arcere et  
propellam. Secundo, parcere idem est quod con-  
servare : et tunc in praeterito habet parsi, ait De-  
natus; nam alias habet pepercere. Haec Plautus in  
Aulul. : « Festo die, at, si quid prodegeris, pro-  
festo egero liecat, nisi peperceras. » Et Virgilius  
lib. X *Aeneid.* :

Argenti atque auri memorias que mille talenta.  
Natis parce tuis (parce, id est conserva.)

**Parcer pro aliis sereri.** Hinc Cicero, orat. pro Quinto, opponit parcere  
et perdere, quasi contraria : « Jugular civem,  
inquit, ne jure quidem quisquam bonus vult:  
mauvit enim commemorare se, cum posset per-  
dere, pepercisse; quam cum parcere poterit,  
perdidisse. » Idem pro Celsio opponit parcere et  
spoliare : « Parcat, inquit, juvenis pudicitiae  
sue, ne spoliat alienam. » Sic hic sumitur. Unde  
ephugint verunt: *Elegam eos;* alii: *Miserabor*  
*corum;* alii: *Indulgens ero in eos.* Hebreum enim  
חַנְמָאָן significant affectum pietatis, misericordie,  
indulgentiae, que v. g. pater amat filium,  
eius miseretur, ei indulget, eum tuerit, foveat,  
neulo malo affligi simi. Sic enim Deus tubebit  
et servabit electos suos in die judicii, cum  
non sinet eos affligi damnationis sententia, igne,

vel illa re alla, qua affligentur damnati, etiam si  
electorum fuerint parentes filii, cognati, amici.  
Est ergo metalepsis, *parcam*, id est miserabor, et  
tuebor eos a communi maledictione, qua feriam  
improbos. Quos enim amamus, et quorum misere-  
rum, eis in communi clade parecimus. Unde  
Theodoretus : *Parcam*, inquit, id est illos mihi  
vindicabo, et liberabo e manu implorum. Sic su-  
mitur parcere, II Reg. XXI, 7: « Pepercit rex Mi-  
phiboseth filio Jonathae: » *pepercit*, id est pio  
misererationis affectu eum complexus est, eum  
quasi pupillum in suam curam suscepit, fovit,  
alit quasi Jonathae sibi amicissimum filium. Nec  
enim Miphiboseth peccaverat, ut ei David pecca-  
tum condonaret, et proprie parceret. Et Ezech.  
xvi, 5: « Non pepercit super oculus, » id est  
nullus tui misertus est.

Duo generalia electorum praemia significat hic  
Propheta: *prius*, quod erunt peculium, id est  
populus peculiaris Dei, ideoque ab eum cumula-  
buntur omni honore, decore, felicitate et gloria.  
*Postea*, quod parcer eis, id est amovebit ab  
eis metum damnationis, gehennae, omnisque  
mali, eosque certos et securos faciet, quod in  
eternum erunt beati, nihilque unquam doloris  
vel mali sentient; sicut ex adverso damnatorum  
duplex erit pena: *prior*, carentia omnis solitatis  
et boni; *posterior*, abundantia omnis miseria,  
tormenti et mal. Ingenui enim erit gaudium beatu-  
rum, quando videbunt se liberari a crepitanti  
tibus gehennae incendiis, ceterisque malis hor-  
rendis, quibus videtur involvi impios tot et  
tantos, presertim quia videbunt se eadem alia-  
quando per peccata sua meruisse, in eaque re ipsa  
casuoso fuisse, nisi Deus eos liberasset. Quocirca  
canent: « Misericordie Domini, quia non sumus  
consumpti, » quia non sumus dannati: « Nisi  
Dominus adjuvasset me, paulo minus habuisset  
in inferno anima mea. » Et canticum Mosis:  
« Cantemus Domino: gloriore enim magnificatus  
est: equum et ascensorem deject in mare: »  
liberavit nos de manu Pharaonis, id est diaboli  
peccati et gehennae, Exod. XV, 1. Et canticum  
Agni, dicentes: « Magna et mirabilia sunt opera  
tua, Domine Deus omnipotens: justa et vera  
sunt vix tue, Rex saeculorum. Quis non time-  
bit te, Domine, et magnificabit nomen tuum? »  
*Apocal.* cap. XV, 3.

18. **Et CONVERTEMINI ET VIDEBITIS**, — q. d. Vos, Vers. 18.  
o impii, negantes Dei providentiam, in die ju-  
dicii mutabitis sententiam, licet sero et coacte:  
videbitis enim et re ipsa sententia, quantum inter-  
stiti inter justum et impium, quando videbitis  
hunc igni aeterno, illum paradiso coloque ad-  
dicti, uti fusus explicat Malachias cap. seq. Ha-  
c S. Hieronymus, Remigius, Rupertus, Ribera et  
alii.

## CAPUT QUARTUM.

### SYNOPSIS CAPITIS.

**Pergit** describerit diem iudicii, in quo destinat impiorum felicitas, et incipit eorum infelicitas, atque ex  
adverso desinet piorum infelicitas, et incipit eorum felicitas nunguam finienda. Tunc ergo Deus, qui in  
hac vita impiorum sceleris dissimilavit, et prius ab eis affligit permisit, assumet iudicium, ostendetque se  
esse Deum iudicis, ac illum diem iudicio universalis hominum omnium ab aeterno praefuisse, ideoque in  
hoc mundo permisso prius ab impiis vexari, ut horum improbatas, illorum virtus in die illa declaratio  
declaranda, et gloria celesti premianda, etiam toto mundo entesceret: Oritur, inquit, vobis timen-  
tibus nomen meum Sol iustitiae, etc. Et calcabitis impios. Hinc secundo, vers. 4, monet ut legem Dei  
custodian, eo quod per eam sint iudicandi, ideoque assertur se ante diem iudicii premissum Eliam, qui  
ipsos ad legem custodiam existimat, ut iudicis non iram et anathema maledictionis, sed clementiam et  
remuneracionem aeternam experiantur (1).

1. Ecce enim dies veniet successa quasi caminus : et erunt omnes superbi, et omnes facientes impietatem, stipule : et inflammat eos dies veniens, dicit Dominus exercitum, que non derelinquet eis radicem et germe. 2. Et orietur vobis timentibus nomen meum sol  
iustitiae, et sanitas in pennis ejus : et egrediemini, et salietis sicut vituli de armento. 3. Et calcabitis impios, cum fuerint cini sub planta pedum vestrorum, in die qua ego facio, dicit  
Dominus exercitum. 4. Memento legis Moysi servi mei, quam mandavi ei in Horeb ad omnem Israel, pracepta et iudicia. 5. Ecce ego mittam vobis Eliam prophetam, antequam veniat dies Domini magnus, et horribilis. 6. Et convertet cor patrum ad filios, et cor filiorum  
ad patres eorum : ne forte veniam, et percutiam terram anathemate.

Vers. 1. 1. ECCE ENIM DIES. — Tis enim dat causam pre-  
cedentium, q. d. in die iudiciorum videbitis quid in-  
terit inter pium et impium, ne prius vane et  
frustra servissis Deo. Ecce enim dies veniet, qui  
impios crebant, sicut ignis stipulam; prius autem  
orietur sol iustitiae. Dies hie est dies iudicii ex-  
tremi : hujus enim dei precursor erit Elias. Ita  
S. Hieronymus, Cyriacus, Theodoretus, Remigius,  
Lyranus et alii, uno excepto Aria, qui per diem  
accipit diem quo Christus et christianismus orbi-  
lluxit : ille enim impius fuit quasi caminus, eorum  
impietatem manifestans, redarguens et comburen-  
tis; prius vero fuit quasi sol iustitiae, et sanitas,  
tum mentis, tum corporis. Sed hoc prepos-  
terum est, et mysticum.

SUCCESSA — igne, tum spirituali et mystico,  
puta ardenti ira et ultione Christi iudicis, qua  
impios a pisi separabit, cosque ad tartara dam-  
nabit et precipabit, juxta illud Daniel. vii, 9 :  
« Thronus eius flammæ ignis, rote eius ignis ac-  
census. Fluvius igneus rapidusq; egrediebatur  
a facie ejus: milia milium ministrabant ei; et  
decies millies centena millia assistebant ei: iudici-  
cum sedit, et libri aperti sunt: ita S. Hieronymus,  
Remigius et Clarius; tum vero et proprio,  
puta igne conflagrationis mundi, qui prebit iudicium,  
et igne inferni, qui statim post iudicium  
damnatos in gehennam convolvet, et calervime  
abripit quasi stipulam. Ignis enim conflagra-  
tionis seceret impios a pisi; tum quia eos gravis-  
tius uret, gravioresque necem et stragam pro  
demeritis inferet quam pisi; tum quia separabit  
eos loco et statu in die iudiciorum, ut ad sinistram  
iudicis, quasi hedi mactandi consistant, ibique  
eis quasi carnifex assit, ut post iudicium senten-  
tiam illicie eos in tartara quasi turbo deturbet:  
ita Lyranus et Vatablus. Huc allusit Apostolus,  
Corinth. iii, 13, cum diem iudiciorum describens  
ait: « Uniuscujusque opus manifestum erit. Dies  
enim Domini declarabit, quia in igne revela-  
bitur: et uniuscujusque opus quale sit ignis  
probabit. » Vide ibi dicta.

(1) Vaticinia sua adeoque totam prophetiarum seriem  
absolvit Malachias ultimus Propheta, prophete-  
ando secundo Christi adventu.

Primo, describit sortem futuram, *primo*, impiorum  
tristissimam et extirpatoriam, *secundo*, proborum  
latissimam et vicietrem, *tertiu*.

Secundo, interim vere dum adveniat dies illa adhor-  
tatur ad legem Mosis observandam totaliter a Iudeis  
tunc temporis viventibus, et a christianis etiam quoad  
partem moralem, 4.

Tertio, predictur Elias, *primo*, praevisus ad hunc iudiciorum  
adventus, *secundo*, opus ejus prospere successu-  
rum, 6.

## COMMENTARIA IN MALACHIAM PROPHETAM, CAP. IV.

Moraliter, nota impios suis peccatis succendere sibi hunc ignem, ut docet Isaías cap. 1, 11 : « Ecce, inquit, vos omnes accedentes ignem, accinelli flammis : ambulate in lumine ignis vestri, et flammis quas succendistis. » Vide ibi dicta. Sic Babylonii succendentes fornacem, non tribus pueris, qui in ea Dei virtute illas manse-  
runt, sed sibi ipsis eam accenderunt. Nam : « Erupit flamma, et incendiis quos reperit iuxta forna-  
cem de Chaldeis, Daniel. III, 48.

QUASI CAMINUS. — Septuaginta : *Sicut cibamus; ali, sicut furmis. Cogita horrorem fornaci et in- cendii Babylonici, in quo effundebatur flamma super fornacem cubitis quadrangulis novem,* » Daniel. III, 47. Cogita fornacem, qua celesti igne combusta est Sodoma et Penlopolis, Genes. xix. Cogita incendia arcium et urbi, si quis unquam oculis spectasti ; et scito hec tantum fuisse umbram et scintillam hujus camini, quo igne celesti conflagratus totus orbis, omniamque que in eo sunt, puta domus, templo, ares, villa, urbes, arbores, animalia, homines, ceteraque universa, haec in tota terra videatur esse furnus et cibarius ardens. Rursum hic caminus et ignis conflagrationis mundi, tantum erit umbra et scin- tilla ignis gehennae, ubi fumus tormentorum as- cendit in secula seculorum, Apoc. xii, 3. Hunc ignem tibi proponit, cum te libido, superbia, ira, dæmon vel mundus ad scelus sollicitant.

ET ERUNT OMNES SUPERBI, ET OMNES FACIENTES IM- PIETATEM, STIPULA, — hoc est quasi stipula, ins- tar stipula, q. d. Superbi et potentes, qui in hac vita erant fortis, ferrei et tenet, ita ut nemo au- deret eis resistere ; ipsi vero audierent pugnare cum Deo ; hi in die judicii erunt infirmi, imbellies et invalidi in stipula, que igni resistere nequit : quia ab efficaci et potenti ultione Dei, quasi stipula correpti, celerrime cremabunur ; nec tam men consumentur, sed servante ois Deo ad aeterna tormenta, semper manglebit vivi, ut semper ardeant. Ecce tunc apparetur non fuissis vannos eos qui servirerunt Deo, sed vanos et stultos qui servirerunt Veneri, ambitioni et mammoni ; quia pro modico honore, preto et voluptate ac- cersiverunt sibi aeternos ardores : pī vero per medium despectum, paupertatem et dolorem accersiverunt sibi gloriam aeternam.

QUE NON DERELINQUET EGI RADICEM ET GERmen. — Et, id est nec. Est proverbium significans plenam excisionem et perditionem, q. d. Dies illa judicii igne suo ita afflabit, excidet et perdet impios, cœrūque opes, delicias, felicitatem et gloriam, quasi stipulam, ut non tantum hec omnia, sed et omnis boni spem in aeternum eis adimit, eosque in aeternam mortem et ignem præcipit : sicut arbor, aut potius stipula succisa, vel evulsa radice, ac successa non potest repullulare in germe et renasci. Ita S. Cyrillus et Albertus. Se-  
cundo, Lyranus per radicem intelligit spem re-  
deundi ad statum gratiae et meritorum, q. d. Im-

pis in die judicii nulla supererit spes errores et lapsus suos corrigendi, nulla spes penitentie et venie, nulla spes redeundi ad Dei gratiam, nul-  
lus tempus dabitur satisfaciendi, aut merendi vitam aeternam. Prior sensus litteralis est, poste-  
rior moralis.

2. ET ORETRUR VOBIS TIMENTIBUS NOME MEUM SOL Vers. 2.  
JUSTITIA. — *Justitia, tum proprie dicit, tum naturalis et symbolicæ, hoc est salutis, glorie et felicitatis. Justitia enim nature congrua, et quasi debita, est ejus integras salus et decor.* Hinc justitia æqua ac salus subinde in Scriptura capitulare pro munificè, claritate et splendore, ut splendens et sanctissimus : quia iustus et justitiam hic oppressum, ibi splendescere et coruscare faciet. Secundo, quia sua claritate, majestate et gloriæ radiabit, quasi sol. Hinc eo moriente in cruce obsecuratus fuit sol, ut indicaret veri solis occasum. Tertio, quia sanctos mirabiliter afficit, post longas errationes persecutiones et tribulationes huius vite, sicut sol post longas tenebras noctis orientis homines exhibitat. Ita S. Hieronymus, Theodo-  
retus, Remigius, Ruperius, Lyranus et Vatibus.

## COMMENTARIA IN MALACHIAM PROPHETAM, CAP. IV.

Prima. occidet. Primo et genuina, quia, sicut sol obscura illuminat, et videnda ac conspicua oculis omnium exhibet : ita Christus piorum virtutem et justitiam, quae in hac vita ab impiis obsecurabatur et deprimebatur, in die judicii illustrabit et clarificabit, et toti orbi conspicuum et gloriosum exhibebit. Ita S. Hieronymus. Unde dicitur *justitia* ; Chaldeus, *puritas*, id est justissimus, pu-  
rissimus et sanctissimus : quia iustus et justitiam hic oppressum, ibi splendescere et coruscare faciet. Secundo, quia sua claritate, majestate et gloriæ radiabit, quasi sol. Hinc eo moriente in cruce obsecuratus fuit sol, ut indicaret veri solis occasum. Tertio, quia sanctos mirabiliter afficit, post longas errationes persecutiones et tribulationes huius vite, sicut sol post longas tenebras noctis orientis homines exhibitat. Ita S. Hieronymus, Theodo-  
retus, Remigius, Ruperius, Lyranus et Vatibus.

Quarta. *Psalm. xxxxi, 9 et 16 : Sacerdotes tuoi induantur justitiam.* » El : « Sacerdotes ejus induantur salutem. » Ibi : « Sacerdotes ejus induantur salutem. » Ubi Chaldeus pro *justitiam* verit, mundi-  
tum, ut et hic pro *sol justitia*, verit, *sol puritas*. Et Isa. LXI, 10 : « Induit me vestimenti sa-  
luti, et indumento justitiae circumedit me, » hoc est, induit me undeque mundissima ueste per Christum salvatorem. Idem enim est vesti-  
mentum salutis et indumentum justitiae : posterior enim versus explicat priorem. Ita Prado in *Ezechiel*, cap. XVI, 4, sub finem. *Justitia ergo* hinc est salus, decor et gloria. Unde explicans subdit : « Et sanctis in pennis ejus. » *Justitia enim* sol debita, est ejus splendor et vis sanandi. Jam Theodoreus, Arias et Clarus haec accepunt de primo Christi oru et adventu in mundum, quem ipse quasi sol oriens illuminavit, caleficit, omni-  
nigra gracia et virtute fecundavit et vivificavit.

Hinc dicitur *justitia*, quia ex ea radios justitiae diffidit, quibus justificavit, et in dies justitiae, peccatores qui cum intueri, id est in eum cre-  
dere, sicut obediunt volunt ; sicut sol omnibus qui oculos ad se convertunt, lucem, leuitatem et vitam imperit. Secundo, oriens sol est instar sponsi de thalamo suo prodeuntis : ita Christus est sponsus Ecclesie. Tertio, sol est instar gigantis in studio, a carceribus ad metam inoffenso cursu properantis : ita Christus princeps omnipotens potenter gloriosus gracie sue cursum absolvit, ut a nemine precepit possit. Quarto, sol non exceptat precies, sed statim refert, et omnibus videturibus lucem vitamque afferit : ita Christus prior dilexit nos, et cum inimici esse mus prevenit, sponteque sua maximis beneficiis datit et dedit. Ipsa ergo noster Apollo, sanitatis præses ; ipse rex omnium seculorum, omnia nova luce, nova vita, nova pulchritudine exornans. Quinto, sol nubibus obvelatur, eclipsis Quidam patitur, rufilis et ruber appetit : ita Christus carne assumpta velutus est, in cruce deliquum passus, illuminatus per resurrectionem, ruber et formidans est judex et vindicta peccatorum. Verum hic agi de secundo Christi adventu patet ex precedenti et seq., que omnia spectant ad diem judicii, in quo Deus cuique pro meritis retribuet peccatum vel premium. Tunc ergo pī orien-  
tur Deus et Christus quasi sol justitiae, impensis vero